
COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

Determinazione n. 333 del 12/03/2024

OGGETTO: DETERMINA DI COSTITUZIONE COMITATO MENSA AA.SS. 23/24 – 24/25 – 25/26 - 
BIBLIOTECA E SERVIZI SCOLASTICI

IL RESPONSABILE
AREA POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

PREMESSO:

che il Comitato Mensa è un organismo di rappresentanza degli utenti del servizio di mensa 
scolastica, il cui scopo è quello di collaborare all'attuazione degli obiettivi e delle scelte del servizio 
e di specifiche azioni di educazione ed informazione alimentare, i cui obiettivi sono i seguenti:

 svolgere un ruolo di collegamento tra l'utenza e l'Amministrazione Comunale facendosi 
carico di riportare le diverse istanze che pervengono dall'utenza;

 esercitare un ruolo di monitoraggio dell'accettabilità del pasto;
 svolgere un ruolo consultivo per quanto riguarda le variazioni del menù scolastico nonché 

le modalità di erogazione del servizio;

che ai sensi dell'art.18 del Regolamento per l'erogazione del servizio mensa scolastica, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.2023, il Comitato, che ha la durata di n. 
3 anni scolastici, è composto da: 

 n. 2 genitori per ogni plesso scolastico;
 n. 1 insegnante per ogni plesso scolastico;
 il Responsabile comunale dei Servizi Scolastici o suo delegato;
 l'Assessore o il consigliere delegato alla Pubblica istruzione;
 Il dirigente scolastico;
 Un rappresentante della Ditta concessionaria.

DATO ATTO:

che, come previsto all'art. 18 del Regolamento per l'erogazione del servizio mensa scolastica, nei 
giorni 20 e 22 febbraio 2024 si sono svolte le votazioni per l'elezione dei rappresentanti dei 
genitori del Comitato Mensa per gli anni scolastici 23/24-24/25-25/26; 

che in data 07.03.2024 presso l'aula consiliare del Comune di Monte Porzio Catone, si sono svolte 
le operazioni di scrutinio per l'elezione dei genitori del quale, come da verbale agli atti del 
competente ufficio, sono riportate le seguenti risultanze:

✓ NUMERO AVENTI DIRITTO Totale n. 8244 (considerati ambedue i genitori) così suddivisi:



·Per Plesso Scuola dell'Infanzia: 336
· Per Scuola Primaria (Piazza Borghese): 282
· Per Scuola Primaria (Via Primo Maggio): 206

✓ NUMERO VOTANTI

· Totali: 99
· Per Plesso Scuola dell'Infanzia: 38
· Per Plesso Scuola Primaria  Piazza Borghese: 29
·Per Plesso Scuola Primaria  Via Primo Maggio: 32
·
✓ VOTI INVALIDI/ERRATI 0

✓ VOTI VALIDI

·Totali: 99
·Per Plesso Scuola dell'Infanzia: 38 (Angela Patrizia Coletti: 29 voti; Guglielmo Rossi: 9 voti)
·Per Plesso Scuola Primaria  Piazza Borghese: 29 (Pasquale Ascione: 11 voti; Valentina Grilli: 10 
voti; Sonia La Stella: 8 voti);
·Per Plesso Scuola Primaria  Via Primo Maggio: 32 (Michela De Vito: 4  voti; Giuliana Fiorentino: 7 
voti; Erica Mangoni: 11 voti; Simona Marini: 1 voto; Anna Ruotolo: 7 voti; Andrea Scipioni: 2 voti.
·
CONSIDERATO che a seguito dei voti ottenuti, risultano eletti quali rappresentanti dei genitori del 
Comitato Mensa,  per gli anni scolastici 23/24-24/25-25/26, i genitori i cui nominativi vengono di 
seguito riportati:

PLESSO NOMINATIVO
Scuola Infanzia Via Frascati Antica ANGELA PATRIZIA COLETTI
Scuola Infanzia Via Frascati Antica GUGLIELMO ROSSI
Scuola Primaria Piazza Borghese PASQUALE ASCIONE
Scuola Primaria Piazza Borghese VALENTINA GRILLI
Scuola Primaria Primo Maggio ERICA MANGONI
Scuola Primaria Primo Maggio GIULIANA FIORENTINO

VISTA la  nota  assunta al protcollo dell'Ente al n. 4715 del 11.03.2024, con la quale l'Istituto 
Comprensivo Don Lorenzo Milani ha comunicato i nominativi dei docenti per la costituzione del 
Comitato Mensa, per gli anni scolastici 23/24-24/25-25/2, come di seguito indicato:

· Scuola Primaria Plesso Piazza Borghese:
Docente: VICI SIMONA 

· Scuola Primaria Via I Maggio :
Docente: PERELLI ROSANGELA

· Scuola Infanzia  Via Frascati Antica:



Docente: BRUNA TOTINI

TENUTO CONTO che  per i Servizi Scolastici è indicato, ai fini della costituzione del Comitato, il 
Responsabile dell'Area Politiche sociali e culturali,  Alessandra Catenacci;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il Decreto Sindacale N.27 del 18.12.2023   con il quale sono state conferite alla sottoscritta 
le funzioni dirigenziali, per l'anno 2024, secondo ex. art. 107 del D. Lgsl. 18.08.2000, n. 267;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026 esecutiva;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 14.11.2023  con la quale è stato approvato 
il DUP 2024/2026;

VISTO E RICHIAMATO il comma 1 quater dell'art. 188 del TUEL;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è assegnata alla 
competenza del sottoscritto, l'adozione degli atti di gestione finanziaria per la realizzazione degli 
obiettivi di programma assegnati;

TUTTO ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che, come previsto all'art. 18 del Regolamento per l'erogazione del servizio 
mensa scolastica, nei giorni 20 e 22 febbraio 2024 si sono svolte le votazioni per l'elezione 
dei rappresentanti dei genitori del Comitato Mensa per gli anni scolastici 
23/24-24/25-25/26;



2. di dare atto che,dallo scrutinio delle schede, svoltosi in data 7 marzo presso l'Aula 
Consiliare, sono riportate le  risultanze indicate in premessa;

3. di costituire il Comitato mensa scolastica per gli anni scolastici 23/24-24/25-25/26, e 
comunque fino alla nomina di nuovi componenti, composto come di seguito indicato:

 dal Responsabile dell'Area Politiche Sociali e Culturali Alessandra Catenacci;
 dai rappresentanti dei docenti, come di seguito riportato:

o Scuola Primaria Plesso Piazza Borghese: Docente: VICI SIMONA 
o Scuola Primaria Via I Maggio : Docente: PERELLI ROSANGELA
o Scuola Infanzia  Via Frascati Antica: Docente: BRUNA TOTINI

 dai rappresentanti dei genitori, come di seguito riportato:
o Scuola Primaria Piazza Borghese: ASCIONE PASQUALE e VALENTINA GRILLI
o Scuola Primaria Via I Maggio:   ERICA MANGONI e GIULIANA FIORENTINO
o Scuola Infanzia Via Frascati Antica: ANGELA PATRIZIA COLETTI e GUGLIELMO 

ROSSI; 

1. di dare atto che la presente determinazione, non essendo rilevante ai fini contabili, non 
comporta impegno di spesa;

2. di dare atto che la scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di 
interessi rispetto all'adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;

3. di dare atto che la scrivente si impegna ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e 
alla pubblicazione dell'atto e alle informazioni in esso contenute, nel rispetto della 
normativa vigente;

4. di rendere noto ai sensi dell'art. 5 comma 2 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è Cristina Catervi.



PARERI DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso il seguente 

parere di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Il Funzionario Responsabile che ha 
espresso il parere

FAVOREVOLE 12/03/2024  CATENACCI ALESSANDRA

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 12/03/2024 ai sensi del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
CATENACCI ALESSANDRA

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e 
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore CATENACCI ALESSANDRA ai sensi degli 
artt. 20 e 22 del D. Lgs 82/2005


